
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Nomina Referente Aziendale Liste di Attesa.

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’ attestazione del Dirigente/Responsabile della UOS Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, alla nomina a Referente Aziendale Liste 

di Attesa del Dott. Fabrizio Santillo, Dirigente Medico UOC Direzione Medico Ospedaliera;

2. Di prevedere in capo al Referente Aziendale Liste di Attesa la funzione di monitoraggio dei cruscotti, la 

gestione aziendale delle liste di presa in carico, delle attività di recall e  il coordinamento del Comitato 

Tecnico della AST di Fermo per il governo e monitoraggio dei tempi di attesa (TdA);

3. di dare atto che la presente determina non comporta oneri per l’Azienda; 

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 39 L.R. 

19/2022;

5.  di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale

(Dott.Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

          (Dott. Massimo Esposito)             (Dr.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale)

Normativa di riferimento

- L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

- Legge n. 213 del 30 Dicembre 2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre, in vigore dal 1° 

gennaio 2024;

- DGR n. 56 del 29 gennaio 2024 “Piano di autorizzazione spesa e Piano Operativo, di conversione della Legge 

n. 213 del 30 Dicembre 2023”;

- DGR n. 504 del 03 aprile 2024 “Piano Operativo Regionale 2024: recupero e miglioramento liste d’attesa per 

prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening”;

- Nota Direzione Generale ASUR prot. n. 9339 del 01/02/2022;

- Circolare Agenzia Regionale Sanitaria del 13/11/2023;

- Determina del Commissario Straordinario della AST Fermo n. 143 del 03.03.2023 “Costituzione del Comitato 

Tecnico per il governo ed il monitoraggio dei Tempi di Attesa della AST di Fermo”.

Motivazione

Con l’entrata in vigore della Legge Regionale n.19/2022 il nuovo assetto del SSR richiede la definizione di Piani

attuativi per le diverse AST che realizzino una migliore capacità di lettura del bisogno di prestazioni e, quindi,

definiscano le modalità per la risposta allo stesso.

A tal fine è necessario individuare una figura di Referente Aziendale Liste di Attesa la funzione di monitoraggio 

dei cruscotti, la gestione aziendale delle liste di presa in carico, delle attività di recall in maniera integrata con 

CUP Marche e i gestori Agende CUP e il coordinamento del Comitato Tecnico della AST di Fermo per il governo 

e monitoraggio dei tempi di attesa (TdA), costituito con Determina del Commissario Straordinario della AST 

Fermo n. 143 del 03.03.2023. Il Referente svolge costantemente l’analisi delle liste nelle varie classi di priorità 

con l’esame delle prestazioni maggiormente critiche, anche con l’esame dei report ex ante ed ex post. 

Con nota della Direzione Generale ASUR prot. n. 9339 del 01/02/2022 era stato individuato quale Referente 

Liste di attesa per la allora Area Vasta n. 4 il Dott. Fabrizio Santillo.

Ai sensi dell’art.42 comma 9, della L.R. 8.8.2022, n.19, alla data del 31.12.2022 l’Azienda Sanitaria Unica 

Regionale (ASUR) è soppressa e dal 01.01.2023 sono costituite le Aziende Sanitarie Territoriali tra cui l’Azienda 



3

Sanitaria Territoriale di Fermo (AST Fermo), che subentrano all’ASUR senza soluzione di continuità, secondo le 

modalità stabilite dalla Giunta regionale.

Nell’ambito della Determina del Commissario Straordinario della AST Fermo n. 143 del 03.03.2023 che ha 

previsto la costituzione del Comitato Aziendale delle Liste di Attesa veniva affidata al Dott. Fabrizio Santillo, 

individuato quale referente aziendale per le Liste di Attesa, la funzione di coordinamento e monitoraggio dei 

cruscotti.

Al fine di meglio definire le funzioni in capo al Referente e formalizzare con apposito atto la nomina dello stesso, 

la Direzione Aziendale ha dato mandato alla proponente UOC di procedere alla proposta del presente 

provvedimento.

Stante quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale 

di Fermo, per l’approvazione, il seguente schema di determina:

1. Di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, alla nomina a Referente Aziendale Liste 

di Attesa del Dott. Fabrizio Santillo, Dirigente Medico UOC Direzione Medico Ospedaliera;

2. Di prevedere in capo al Referente Aziendale Liste di Attesa la funzione di monitoraggio dei cruscotti, la 

gestione aziendale delle liste di presa in carico, delle attività di recall e  il coordinamento del Comitato 

Tecnico della AST di Fermo per il governo e monitoraggio dei tempi di attesa (TdA);

3. di dare atto che la presente determina non comporta oneri per l’Azienda; 

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 39 L.R. 

19/2022;

5.  di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

    Il Direttore della UOC DAT

(Dott. Paolo Bottazzi)

      Il Responsabile del Procedimento

(Dott.ssa Chiara Ascani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 472 del 05 luglio 2024
		2024-06-27T12:11:07+0200
	Chiara Ascani


		2024-06-27T12:33:00+0200
	PAOLO BOTTAZZI


		contact.03
	2024-07-03T07:52:10+0200
	location.03
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.03


		contact.04
	2024-07-05T06:40:37+0200
	location.04
	ELISA DRAGHI
	reason.04


		contact.05
	2024-07-05T10:38:15+0200
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




